PORTARIA Nº 3.200, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

Estabelece recursos destinados à ações de saúde de Atenção Primária, de Média e Alta Complexidade a serem disponibilizados aos Estados, Distrito Federal, e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

Considerando a Medida Provisória nº 469, de 5 de outubro de 2009, que abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da Saúde, para prevenção, preparação e enfrentamento para a pandemia de Influenza, e

Considerando a necessidade de ampliação da oferta de serviços em razão do surto de Influenza A (H1N1), resolve:

Art. 1º Estabelecer na forma descrita nos Anexos I e II desta Portaria, recursos no montante de R$ 255.000.000,00 (duzentos e cinqüenta e cinco milhões de reais) destinados à ações de saúde de Atenção Primária, de Média e Alta Complexidade a serem disponibilizados aos Estados, Distrito Federal, e Municípios.

Parágrafo único. Os recursos de que trata o caput deste Artigo deverão ser aplicados, exclusivamente, em ações de saúde relacionadas ao enfrentamento da Influenza A (H1N1).

Art. 2º Determinar que os recursos destinados às ações de saúde de Média e Alta Complexidade - MAC serão transferidos após apuração, no Banco de Dados Nacional, da produção registrada pelos gestores do Sistema Único de Saúde.

Art. 3º Determinar que os recursos destinados às ações de Atenção Primária serão transferidos aos Municípios, na forma descrita no Anexo II, para aplicação em ações de enfrentamento da Influenza A quando verificada a necessidade de ampliação transitória da capacidade instalada de recursos humanos e de insumos essenciais para assistência local.

Art. 4º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a transferência dos recursos aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde.

Art. 5º Determinar que os recursos orçamentários objeto desta Portaria corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar os seguintes Programas de Trabalho:

10.301.1214.20BA.0111 - Prevenção, Preparação e Enfrentamento para a Pandemia de Influenza - Nacional (Crédito Extraordinário).

10.302.1220.20BA.0111 - Prevenção, Preparação e Enfrentamento para a Pandemia de Influenza - Nacional (Crédito Extraordinário).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO I

[image: image1.png]UF [ Valor Ao Basica (55

x T

ANEXO II

[image: image2.png]i
AL TRAUNATOR:

S0

TR

[image: image3.png]270050

A DE SANTO ANTO-

T

SO NIGUE

eRa
270570 | AL [RLO DAGUA DAS FIO-
05D 0 DAGT: A

{3503 L0 AU GRANDE

Tutry

SAOT R PATETS
QU DR

[image: image4.png]100
4

oo

18

b

)

[izazEaszzzazazmasEz:

o

e
e

e

e

B oiEE
B

s st

B SERET
o

e

ety

N

N

AT

TR

s e

3 :

E

3

s

3

s

s

3

:

F

s

¥

>

E

s

s

3

:

e

]

o
:

Eidi
£

5

[image: image5.png]it

i

il

e

Havttan aveea
SRR
i

i

i

T TETE TR

& e

e e e

S EE o
e

i

i

[image: image6.png]ANTA TERESINEA
N

A AN NOsorTs

AT

T Do TE

e 5
4 [0 DECOERID =
+ = =
- e tF
Z EpATn o
LoV Tac e o
R =
=
£
=
£
=
£

m;rmm".jm
i

S e

EoSob
ForT ot

VHOHA DA CoNOURTE

o

o

WANCETY G

WEGUE o

AT

¥

e

tE R Rowr
iy

wssess

iaies

Fisuse

S
s

A

[image: image7.png]MANTENODOL S
Ve
e s or
TErERE
S
T

T

Eig
» 3
3 ey
3 DEGOIS
: o
: -
: L
i : et
L 3 1
2 3 i
: : -
: e
g E i
: i it
< 3 T
£ : i
E B es
b
.
F 3
£ 3
E £ T
T 3T I T8
: 3 it
£ S Py
£ S
: = S
= B e
£ 3 S
E: : e T
5 : s
- : e
o ; B
£ - : 5
e e sy
i E: L —

[image: image8.png]54

i
e T
53,1510 STDNA DF GOIAS
S R

RS AL

DR G
38 73

i

i Rt

i e be o
o
S G

5

o

T - T o ooy

s o [ or
g =] 521850 loURNGPOITS

i - s

o Sy

= 5 0 QIR

1 oy

Xt 2 g0 R

204t x| gty prEnsa

S b e
i 3 [l o
e o s
e 2 e
= S e ey

e S e e T B
s Y [ famgmmoew
non T

s e

i 1 [

1 I N e
e 1 o D BT
e | o e
21 n S

12 s S

1 S| [iso] 00 pgeancicone
T 2 G5 .16 7030 D AT
i 3 RIgTaio DT
e - S e
S a 16 T b omE
i 4 G0 [LAQAIGUEL D0 ARA
1 ; Qx

B J 5o | MoEL PO PSR
s - oW Yy

e 3 S

T S b
e : AT

3 - S

i - ool SR

hE SRERICEE

S S e i it
3570 | GO gg:zs CIaRDs DA DE caLs
Fs e i Sen
BN LS S GO _[TRES RANCHOS

B Roiy

S COm T

R o

ot e

e 5

e 8 omastan

e T

e o

e o

e A o TECoIE
EE AR

e e

e oo o
e .

i e

bt bsi [S%F>

[image: image9.png]200542

b e
T e =
= i

st

AECRE DT NATS

L0 ATEGRE DO PINDA

e
e

T

R

o

S s
R 2ok

B

5570 ANTONIG D0 T

B

N

7
e
=

NADOR EDR

TEVGENT

DouREBe T

Tz

[image: image10.png]MA_[¢49 MATEUS DO MARA
s

-

o

fekddd )

.;........;.;.;.....#.;.;......

[image: image11.png]HEbacEaEREEREEes

[image: image12.png]e

et

L

=

x

=

3

[image: image13.png]MG

[spggR.ATONIO DO

N oo o

o
o &
bii % fixH]
o T
o I
H T
e
T
St
3
o T
St T
o ey
o T
o e
i ik
- =
3 £ =i
s n 4

o o R A =

s — S T

v e AR B e 2

: ﬁ“‘y = i RS

. b =

e S R e

e e oo Beviet

VR R T =
i R
o BERL i
B i T DA S T
b o o
e Tt T
T o T

e
e E o T
e B oo i
o P e o
R o o
b
o S T
e % \
i B PR PR
z b e
5 o =
e B3 o —
3 = S
- g NRRE R
3 B e
¥ T e pro
7 B %
¥ R S
= 3 = =
N B, o
S Ao o T i T B
Ry b S BRI
iy 5 ay e
Ao 5 o o

[image: image14.png]185620 s L e e

v

R e BT A
: e

[image: image15.png]Y

e

ety

Lt s —
A Ca—

it
et

Her
e
A DO

o 3 R A

et

MG Jo3E 5os QUatRo
e

T ANTA AR D0 PR
o T
e

T
N O I

TS

[image: image16.png]e

e

i
Ao

TR
i

o

3t

e

e e

Spi

et

S Z
pe i :
N e E
T S
R
P =
=

I
b

3
[ cotmmo

o

G

B
[NEANA DE MANGUEL

=
—
]
]
—
—
—
EREE
ERE—
—
—
]
]
-
5
=
—
—

A oos AR

v BT z
7 B E‘A\ FSTRADAT z
25061 TR B

e :

e

[image: image17.png]piscis
B

T

hE

praus
S

s
T

‘.?E%ﬁﬁ%ﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬁ i i B

T
SR £
s 2
- e
SR i
Bt s
T — e
it T
= o S
S| perrbE b s BIRE

T
HEH TR
S [EANTA TRUZ DO CAPIE]
L T
SR N Gen P eor
S Sommmoo
Tt L
e e
Lt S
T [

4 T EE TR omT

E oy

= ERS Tt b
I o

[image: image18.png]i

o

R

om0 tastx o

o oo cRamEr o0

I Do TR
i oty

o
i
o

ST e
AT

ToPEr

e
e
-

AR,

N

RS

X
o

H m%s%s%zs%mmsﬁmmﬁum J 4 o ssggfgsm:ﬁsgss o S

[image: image19.png]- i
o Elc R
s | Bl R
T e TP Eli
= e i
R 1 0 i
Ao ot A Cram
A =
o T = S
R Hfag oA o o i
s e am
I b B -
T oo ENT: T

S (B Cr A e e
i o

irRay
ot

SRV e

o e s

S aeoed Soenn

S o2

h

s S e

it T

]
e

[image: image20.png]: g AR
2 H | B & BELEE | R e ||
[ ||| b Fe bk e | i xmm“ B
el ] L] B EE E BLEReE LEER |1 B
Gt EEaEassna: Palanez B L i BE
i wzﬁ?&rin o L
i 855! 55 Fi BB T TR PR

) H BIIH el & 9|
i L | B ELH . EEa L
4 8H H 252 ) £ B | B W L
1 HE | R H LA e Erreeb i) ||| Free b
b LBt [ i ElRcizcey Seenmnxisluouseiiienad
CPREL R DR : CEER ] sciHE bR fl
zaniieageiouits i Hitd e 4
wmmwmwwm B B R B M B Mw m&ww w&w&mw%mﬁ&w B
PR f FRPIGARAT 02 e % i

[image: image21.png]. o asinc
- T
i T
B i
B 2
e
THa o
e
Do e
E s R £
ELIEE s Mr— 1
RS i
iR B orory
o
s e —
ELERR S
.
e
i
e
e
T
oS
X ST TECS DO TTABAPOR:

0 AFCTET T
i e ewvean P
s oy s
it 5N oS covmae

;;ﬁ
.
= =
- L
& ¥ +
e privea
pesE T
¥ T
N tioiat
= i
= FHEE
T T triiass
R SRR
Y S
S e
S +
SR 1=
S Th
SR e
e
Beias
g ¥
e

[image: image22.png]i

A 3

x{ b

= L

x{ 2

: ;

: .

X o

£ g oo oo

< R RO IO R
omirat

il

T porE
040 RANCIc0 30 GUn:

R0™£ 30 SIGUEL D0 GUA:

- e —

E :

s -

ES: s

= SR
- i

’,Tf’

il

FRREE

AT

Gl

roocEaTn
o
'

E=ts
g4

IO O
B Rt e

P

|

Elp

[image: image23.png]=

MLEANS

'

S

e

<o

.

i
¢

b

T
=
B
SR

ot

AT
oo

o

=
=
=

Fe
s
¥

E
=
B
L

i
0T

[image: image24.png]s
e
T

i LI ikl
i e
A L e
b RARREN o ARRRRRARRARERRRNARARE

[image: image25.png]RO DO

O EARRA O

[image: image26.png]S
o PATorER
S

Py

o
T

=
eas e
o i
T

[image: image27.png]JCANDIR0 MOTA

et
e o

e
o

e

35

AT

52

ey

R

[image: image28.png]13,565

p »
3 & s
T
=
T
T
e
S ez
S T
e
Eisncy iy
= o ——
LS 1 e
Fisscs «
o i
e T

e T

REEE T
R A oy
pr

< o
R0 N aeanes
S35 e
oy e

A

St o

3

ot

e

EE o

Fioits S

T s
o o

[image: image29.png]g

3

T

[image: image30.png]Hroia o o
25
R

St

SSTANDI DO TOCAY

= A

:TL_;H Al o o e P E LR P T

e
tas
TNEE B FaT
ates
naioe
e o TocaT

a e
—

[image: image31.png]TO_[BRIpORAMA DO TOCAN i
& N e oo soE -
T e o
Ty
S =
e
R s
SR,
e
i = :
e s
£

ANEXO III

[image: image32.png]= earEe
e